
Informatizace a zpřístupňování
 rozsáhlých odborných databází
 Výzkumného ústavu meliorací

 
a 

ochrany půdy, v.v.i. 

Ing. Ivan Novotný
 náměstek pro půdní
 

službu a informatiku
 novotny.ivan@vumop.cz



1. Základní
 

informace o VÚMOP, v.v.i. 
Zřizovatelem (MZe) byla ústavu byla dána odpovědnost za 
rozvoj poznání

 
a přenos poznatků

 
vědních oborů:

pedologie (ochrana půdy před degradací především před 
erozí, hodnocení půdy, metody průzkumu, minimalizace 
obsahu nežádoucích látek v půdě a další),

hydrologie (integrovaná ochrana  a management vodních 
zdrojů, protipovodňové opatření v povodích, minimalizace 
obsahu nežádoucích látek ve vodě a další),

komplexní meliorace (soubor opatření ke zlepšení
produkčních schopnosti půd, protierozní ochrana půd apod.),

tvorby a využití krajiny (komplexní pozemkové úpravy a 
rozvoj venkova),

informatiky k těmto oborům se vztahující. 



2. Ústav spravuje odborné
 

databáze:

Komplexního průzkumu půd (KPP)
o

 
uskutečněn v letech 1961 –

 
1971,

o
 

představuje první
 

podrobný a celostátně
 

jednotný 
základní

 
materiál o vlastnostech zemědělského půdního 

fondu,

o
 

odebráno a analyzováno cca 700 000 půdních vzorků,

o
 

rozsálá
 

mapová
 

i popisná
 

část (pracovní
 

sestavitelské
 

originály 
1:5

 
000 a 1:10

 
000, Kartogramy základní

 
půdní

 
mapy (1:10 000), Kartogramy 

zrnitosti, skeletovitosti a zamokření
 

(1:10 000), Návrh opatření
 

ke zvyšování
 půdní

 
úrodnosti (1:10 000), Generalizované

 
Kartogramy základní

 
půdní

 
mapy 

(1:50 000). Generalizované
 

kartogramy zrnitosti, skeletovitosti a zamokření
 (1:50 000)),

o
 

v současnosti probíhá
 

systematická
 

digitalizace a 
postupné

 
zpřístupňování.



Bonitačního informačního systému (BIS)
o

 
soustava BPEJ je logickým pokračováním KPP,

o
 

vymezení
 

bonitovaných půdně
 

ekologických jednotek 
(BPEJ) v

 
měřítku 1:5

 
000 bylo ukončeno v

 
roce 1982,

o
 

systematická
 

aktualizace se provádí
 

od roku 1999,

o
 

metodika bonitace vymezuje 2 199 BPEJ (cca 422 tis. 
prvků),

o
 

základní
 

podklad pro velké
 

množství
 

zákonných opatření.















Základních cen zemědělských pozemků (numerická DB 
BPEJ)

o
 

ekonomické
 

interpretace BPEJ,

o
 

podkladem pro diferenciální
 

příplatky zemědělským 
podnikům,

o
 

základ pro stanovení
 

zemědělské
 

daně,

o
 

podklad pro určení
 

odvodů
 

za odnětí
 

zemědělské
 

půdy 
ze ZPF,

o
 

jsou vyhlašovány v cenových předpisech Ministerstva 
financí,

o
 

prodejní
 

resp. kupní
 

ceny zemědělských pozemků
 

se 
podle zákona o cenách sjednávají

 
zcela volně

 
a výhradně

 po vzájemné
 

dohodě
 

mezi prodávajícím  a kupujícím, což
 znamená

 
že

 
se

 
neurčují

 
dle

 
BPEJ

 
(platí

 
i pro nájemné)







Tříd ochrany ZPF
o

 
Definuje se 5 tříd ochrany na základě

 
zatřídění

 
do BPEJ

I. třída ochrany ZPF  -
 

bonitně
 

nejcennější
 

půdy, které
 

je 
možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně, a to převážně

 pro záměry související
 

s obnovou ekologické
 

stability 
krajiny, případně

 
pro liniové

 
stavby zásadního významu

II. třída ochrany ZPF –
 

půdy s nadprůměrnou produkční
 schopností, jen podmíněně

 
odnímatelné

 
ze ZPF a to s 

ohledem na územní
 

plánování, jen podmíněně
 využitelné

 
pro stavební

 
účely



III. třída ochrany ZPF -
 

půdy vyznačující
 

se průměrnou 
produkční

 
schopností, které

 
je možné

 
využít v územním 

plánování
 

pro výstavbu a jiné
 

nezemědělské
 

způsoby 
využití,

IV. třída ochrany ZPF -
 

půdy s podprůměrnou produkční
 schopností, využitelné

 
pro výstavbu a i jiné

 nezemědělské
 

účely,

V. třída ochrany ZPF -
 

půdy s velmi nízkou produkční
 schopností, lze připustit i jiné, efektivnější, využití

 
než

 zemědělské. 





Aplikačních tematických vyhodnocení BPEJ
o

 
podklad pro zákonná

 
opatření, vyhlášky a opatření

 resortních i mimoresortních orgánů.



v
 

rámci nařízení
 

vlády č. 103/2003 Sb. 



v
 

rámci nařízení
 

vlády č. 103/2003 Sb. 



v
 

rámci nařízení
 

vlády č. 103/2003 Sb. 



v
 

rámci nařízení
 

vlády č. 79/2007 Sb. 



v
 

rámci nařízení
 

vlády č. 79/2007 Sb. 



GAEC 4  -
 

rozorání



GAEC 2  -
 

protierozní
 

ochrana



Rizik degradací zemědělských půd
o

 
vodní

 
a větrná

 
eroze

o
 

okyselení
 

půd

o
 

ztráta humusu

o
 

utužení
 

půd

o
 

kontaminace půdy

o
 

riziko tvorby zrychleného odtoku

o
 

a další…





















Databáze výstupů prováděných monitoringů
o

 
monitoring eroze zemědělské

 
půdy,

o
 

monitoring zátěže půd a povrchových vod s vazbou na 
potravní

 
řetězec.



3. Základní
 

nástroj pro zpřístupnění
 

informací
-

 
geoportál o půdě

 
SOWAC GIS

o
 

účelem systému je poskytuje platformu pro prezentaci 
výsledků

 
VaV a jejich transfer do praxe,

o
 

uživateli jsou vědečtí
 

pracovníci, uživatelé
 

ze státní
 správy, projektanti ÚP a KPÚ, vzdělávací

 
instituce a 

široká
 

odborná
 

veřejnost.



Struktura SOWAC GIS
první aplikační úroveň

oWebový archiv dat komplexního průzkumu půd (WA KPP)
oWebový sklad map BPEJ (WSM BPEJ)

druhá aplikační úroveň
oMapový server a tematické

 
mapové

 
projekty

Základní charakteristiky BPEJ
Vodní a větrná eroze půd ČR

oMetadatový katalog

•třetí
 

aplikační
 

úroveň
oWebové

 
mapové

 
služby (WMS)

Základní charakteristiky BPEJ
Vodní a větrná eroze půd ČR



Webový archiv dat komplexního průzkumu půd (WA KPP)
Pro potřeby publikování dat KPP byla vyvinuta interaktivní webová aplikace Webový 

archiv dat KPP (WA KPP). Tato aplikace zpřístupňuje data KPP v prostředí internetu 
s důrazem na jednoduchost přístupu. K plné funkčnosti aplikace je nutné dokončit 
skenování popisné části KPP. 

Aplikace byla vytvořena pomocí AJAX (Asynchronous JavaScript and XML), což je 
obecné označení pro technologie vývoje interaktivních webových aplikací, které mění
obsah svých stránek bez nutnosti jejich opětovného načítání. Na rozdíl od klasických 
webových aplikací poskytují uživatelsky příjemnější prostředí, ale vyžadují použití
moderních webových prohlížečů. Tato aplikace byla vyvinuta s využitím technologií
HTML (nebo XHTML) a CSS pro prezentaci informací, DOM a JavaScript pro 
zobrazování a dynamické změny prezentovaných informací, XMLHttpRequest pro 
asynchronní výměnu dat s webovým serverem. 

Rastrová data KPP jsou v aplikaci WA KPP komprimovány pomocí aplikace 
Zoomify. 

Pro funkčnost aplikace stačí mít v internetovém prohlížeči povolený JavaScript a 
instalovaný Macromedia Flash Player.

http://wakpp.sowac-gis.cz



Webový archiv dat komplexního 
průzkumu půd (WA KPP)



Mapový server SOWAC GIS
cílem Mapového serveru je umožnit práci s mapovými podklady přímo v prostředí

internetu/intranetu bez nutnosti vlastnit jakýkoliv systém GIS a mít zdrojová data 
stažená ve svém počítači

uživatel přistupuje k datům přes internetový prohlížeč. Funkčnost zabezpečuje klient 
mapového serveru

umožňuje vykonávání jednoduchých manipulačních a editačních operací, 
v budoucnu však bude funkčně obohacen o další analytické operace

kromě mapových vrstev základních půdních charakteristik projekt obsahuje správní
hranice ČR (2009 ©ČÚZK)

prostřednictvím WMS služeb jsou k projektu připojeny další podpůrná data z jiných 
mapových serverů, např. katastrální mapy, výškopis, polohopisní mapy 
i ortofotosnímky

http://ms.sowac-gis.cz

http://ms.sowac-gis.cz/


Tematické
 

mapové
 

projekty SOWAC GIS 
veřejně přístupné tematické mapové projekty

oZákladní
 

charakteristiky BPEJ
oVodní

 
a větrná

 
eroze půd  ČR

projekty pro podporu výzkumných řešení
oKritéria rozvoje větrné

 
eroze na těžkých půdách a možnosti jejího omezení

 biotechnickými opatřeními
oHodnocení

 
půd z hlediska jejich produkčních a mimoprodukčních funkcí

 
s 

dopady na plošnou a kvalitativní
 

ochranu půd České
 

republiky
oNěmčický potok

projekty pro podporu jiné a další činnosti instituce
oPrůzkum potřeby řešení

 
protierozních opatření

 
na území

 
Jihočeského kraje ve 

vazbě
 

na potřebná
 

protipovodňová
 

opatření
oErozní

 
ohroženost půd ČR vodní

 
a větrnou erozí, 

oPodklady k aktualizaci BPEJ
oBIS.



Mapový server:
Základní

 
charakteristiky BPEJ



Mapový server:
Vodní

 
a větrná

 
eroze půd ČR



Metainformační
 

katalog MICKA
Metainformační katalog MICKA je samostatnou částí mapového serveru, která

slouží k správě popisných informací (metadat) prostorových dat. Kromě toho systém 
poskytuje katalogové služby, které umožňují publikovat a vyhledávat metadata 
prostorových dat a služeb. Pro interakci s uživatelem využívá samostatné rozhraní, 
které je rovněž jako mapový klient, dostupné přes jakýkoliv internetový prohlížeč
Podpora všech platných standardů ISO
Plně v souladu s INSPIRE
Editace a správa metadat přímo na internetu
Možnost vyhledávání metadat a služeb
Možnost importu / exportu metadat
Možnost konfigurace struktury metadat
Vícejazyčné prostředí





Webové
 

mapové
 

služby (WMS)
Prostřednictvím WMS služeb jsou uživatelé schopni využívat data z Mapového 

serveru ve vlastních GIS aplikacích (ArcGIS, GRASS) a prohlížečkách prostorových 
dat. 

Prostřednictvím WMS je také možné sdílet data mezi různými institucemi v 
prostředí internetu. 

V současné době jsou spuštěny následující bezplatné WMS služby: 
oZákladní

 
charakteristiky BPEJ

(http://ms.vumop.cz/wms_vumop/wms_zchbpej.asp) 
oVodní

 
a větrná

 
eroze půd ČR

(http://ms.vumop.cz/wms_vumop/wms_eroze.asp)



Další
 

specializované
 

portály -
 

Portál monitoringu eroze zemědělské
 půdy

Cílem monitoringu je tvorba odborné
 

databáze, jejíž
 

výstupy budou sloužit 
především k vyhodnocování

 
příčin vzniku monitorovaných událostí

 
a navrhování

 vhodných opatření
 

pro zmírnění
 

jejich negativních účinků
 

na úrovni jednotlivých 
událostí

 
i na národní

 
úrovni.

http://me.vumop.cz



4. Závěr
o

 
VÚMOP, v.v.i. plánuje i nadále rozvíjet geoportál

 
SOWAC 

GIS jako platformu pro prezentaci výsledků
 

vědy a 
výzkumu a jejich účinného transferu do praxe. 

o
 

VÚMOP, v.v.i. bude i nadále zpřístupňovat cenná
 současná

 
i historická

 
data laické

 
i odborné

 
veřejnosti, 

rozšiřovat funkčnost aplikací
 

k tomu určených s cílem 
přispět do národní

 
informační

 
infrastruktury.


	�����Informatizace a zpřístupňování rozsáhlých odborných databází Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy, v.v.i. ����Ing. Ivan Novotný�náměstek pro půdní službu a informatiku�novotny.ivan@vumop.cz��
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48

